
KONTRATE

Numri i kontrat6s | : 626-25-9 497 -l-2-l I Clg 4

KoMUNAEMAMUSHEstecilenep6rfaq6sonGazmendGashinecilEsin€eUdh€heqesitt6
sektorit t6 prokurimit t.e iJ='roim ;Autoritetikbntrat<tues"), n€ njdr€n an€; dhe

ooeratori Ekonomik Eor Group SII.P.K. rruga DEshmolei 
":,-ol-othecit 

me Numer Unik ldentifikues t€

biznesit Bto,izg46 rlrir 
-ne'p.ishtin€ 

te""i[n e pdrfaq.son. znj' Shpresa'Vgliut nE cil€sin. e

Menaxheres (ne vaznj:rml (ontrurtr"ri";, n" inen tj"[ei, :r.e pajtuai te liahin ni6 kontrate publike p€r

furnizime si m€ Posht€:

Titulli i kontrat.s: ..Furnizimi me Gjenerator dhe pajisje. elektrike p6r pastrimin e dyshemeve p€r

obiektet Komunare ( Administrate ,^Lisiin orr.'sire"naet€si ),,-R'itend-"r -" num6r identifikues:

ZiiiiJ-ioii--i:t:idh.;'tcbrendshcm:626-25'00e-t-2-r

Neni 1 L6nda

1.1 L6nda e k€saj kontrate ka t0 b€j€ me Furnizimi me Gjenerator dhe pajisje elektrike p6r pastrimin e

dyshemeve per objextJ io*onate t eo*iirir#, lrsim" dhe sh.ndeteii j nga Furnizuesi, i furnizimeve

REPUBLIKA E KOSOWS - KOSOVA CUMHURIYETI

REPUBLIKA KOSOVA _ REPUBLIC OF KOSOVO

MAMU$A BELEDTYESI _ KOMUNA S MAMUSHES

OpSrrxl Mmnuil-MuNIcrpllIrv Or Mluusl

si nE vijim:

,$
i/ei'l !1.'i

9rl

H

Specifikimet teknike minimale

Copd

rnnnt<rEntsrtrRr r PEReI ITHSHM E

Emrii Modelit
Fuqia e gjenerimit: Min : 200/160 kVA

Lloji i Karburantit: Diesel

SPECIFIKIMET E MOTORRIT

Marka
Numri i Cilindrave: Min :6 - Ne linje

Shpejtesia e pistonit : Min : 1500 rrot/min

Kapaciteti i vaiit (lit): 30 - 40

Sistemi I kYqjes- Automatik

SPECIFIKI MET E ALTERNATORIT

Prodhuesi

Modeli i Alternatorit
Tensioni (V): Min :231 I 400

Frekuenca (Hz): 50

Mbrojtja (lP):23

Gjenerator 1

1 Ju ruterni referojuni k.tij numri te korltrates ne dokume.tet e faturirnit dhe pages€s, procedurat dhe transaksionet qe lidhen ,re thesarin'

il:"ffi;;;.r,. t Administrata, Arsimit, shdndetsis€) - ritender

/;

g
\ ,J)

\

1.00



Gjenerator 2

Neni2 Kushteted6rges€s

2.1 Afati kohor pOr dorEzim do tO jet0

Autoritetit Kontrakfues'

**KARAKTERISTIKAT E PERGJITHSHME**

Emrii Modelit
Fuqia e gjenerimlt: Min : 110/88 kVA

Lloji i Karburantit: Diesel
*+SPECIFIKIMET E MOTORRIT**

Marka
Modelii Motorit
Numri i Cilindrave: Min : 4 - N6 linje

Shpejt6sia e pistonit: Min : 1500 rrot/min

Kapaciteti i Vajit (lit): 8 - 10

Sistemi I kYqjes- Automatik
* *SPECI FIKIMET E ALTERNATORIT**

Prodhuesi
Modeli iAlternatorit
Tensioni(V): Min :23! I 400

Frekuenca (Hz):50

Mbrojtja (lP): 23

Copd 1.00

tridhjet€ (30) ditE nga koha e ldshimit td urdhdr ble{es nga ana e

:

:

il -;

lhl

2.2 Yetdii dor€izimit tti furnizimit do t€ jet6: Vendi kryesor

e Komuo6s sE Mamush6s, Arsimit dhe Sh6ndet6sis€"

2.3 Inkotermi2 i zbatueshem do te jetet DDP' ,D,

""^X\s

5.00

. Gjer6sia e kruajt6sit: Min : 750 mm

. Biush6 me disk: Min : (1-) 510 mm/inch

. Motori i brush6s: Min : 24/500 V/W

. Brusha rpm 140

. Motori thithds: V lW 241424

. Vakumithithds : Min : 120 m bar

. Aftdsia ngjit6se % 2

. Bateriat icel) (n.): v/Ah c5 1211-12-sasia (2)

. Pesha e baterive : Min : 76kg

. Gjersia e Punds mm/ing: Min : 510

. Presioni I brushes kg /lb:23

. Rezervuari I zgjedhjes liter / deri nw gal: 40

. Tank rim6k6mbjes 1/deri nw gal:60

. Kapaciteti i pun6s : Min : sq'm/h/ :1500

. Pesha e makinEs : Min : kg/lb (pa bateri)/lb kg/lb:80

Paisje

elektrike PEr
pastrimin e

dyshemeve-
pEr objektet

komunale

s.00CopE

iletiu " 
t t*jt6sit : Min :45olt8 mm/inch

. Brusha /mm/inch 35olt4

. Brusha rpm/:rPm Min : 140

. Motori i brushes :V/Hz-V/W 220-230150-250

. Motori thithEs/: V/Hz-V/W 220-230 I 50-220

. Presioni i brushEs kellb18139'7

. Tensioni V/ frekuenca Hz / terheqie l:220-Z3O15O 110/60 semi aut'

. Rezervuari i zgjidhjes liter / deri nd gal : 8/2'1

. Rezervuari pEr rlmbushje liter / deri nei gal :1012'6

. Gjdrsia e pun6s deri nd zlhlft2lh m2lord lft2t8o0l86t0

. pesha e makinris : Min : kg/lb (pa bateri/ lb 35177'2

Paisje

elektrike PEr
pastrimin e

dyshemeve-
pEr objektet

komunale

2 lncoterms 2010 Oda Ekonomike Nd€rkombetare

i dor6zimit ose i realizimit janE ndErtesat

,. ? J-./

Copd
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Neni3 Origiina

3.lFurnizuesiduhettedor0zojEnj€certifikat€t€origiiness€..furnizimeve'm€sevoniateher€kurekerkon
pranimin e perkohsheflr te furnizimev.. tutorr.prirni ffpur ketij kushti mund t0 kete si rezultal nderprerjen e

kontrat€s.

3.2 origjina e mallrave do t€ p€rcaktohet sipas I(odit te Doganav-e t€ Bashkosise Evropiane (community

Customs Code-) or. ,ipu, marreveshjeve nderkimbetare td cilat i ka nenshkruar vendi n€ fial€'

Neni 4 Qmimi

4.1 Qmimitotal i turnizimeve duhet te jet6: 40,405.00 €; DyzetmijE e katErqind e pese Euro'

4.2 Qmimi i permendur n€ Nenin 4.1 m6 sip€r duhet te jete e vetmja pages€ q6 Autoriteti Kontraktues i ka

borxh Furnizuesit sipas kontrat€s'

4.3 Ai duhet tE jetE i prer0 dhe te mos i n6nshtrohet ndryshimeve'

4.4 Pagesat do t€ b€hen ne pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose t6 veganta t6 kontratEs'

Neni 5 Rendi i pErpar€sisE i dokumenteve tE kontrat€s

5.1 Kontrata p€rbehet nga dokumentet ne vijim:

(a) Kjo marreveshje e kontratds;

(b) Kushtet e Veqanta tE Kontrates;

(c) Kushtet e Pergjithshme tE I(ontratds;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke perfshir6 edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare;

5.2 Dokumentet e ndryshme qe e perbejn€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojnE njera tjetren; dhe n€ raste te

paqaftesise os. aire.gien.ar, *o aun"t t-e lexohen sipas rendit te perpar.siie ,,.,e te cilin jane dh€n€ mE siper'

Neni 6 Komunikimet

6.lTegiithakomunikimetmeshkrimq6kanEteb6jndmekdt6Kontrat0ndermjetAutoritetitKontraktues,nga
nj€ra an€ dhe Furnizue;i;d;"r" tjeteiduhette cekin riturin e Kontrat€s dhe numrin e saj te identifikimit dhe

duhet t€ dergohen ," pottel f*s, email ose te dor€zohen personalisht'

6.2 Nese personi q€ dergon komunikarcn kerkon vorletim t6 pranimit to saj' ai duhet ta thot€ k6t€ n6

komunikar.n e tij. Sa here q6 ka afat te f;it-;,. pranimin e iomunikates me shkrim' d€rguesi duhet te

kerkoj€ vdftetim te pranimit tb komunikates se tij.'Ne ie gjitl,u rastet, derguesi duhet t'i mand t6 giitha masat e

,.r":"fr.. per tE siguruar pranimin e komunikimit te tij'

6'3 Kudo qe n€ kontrate parashikohet dh€nia e ndonje njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,

pgrve' n6se specifikln"i ia,vrrr. ne njoftimin t ti1e, peiqim' mlratlm' certifikat€ apo vendim do t0 jete nE

forme t€ shkruar dhe fialet "njoftoj,,,,,uert"io;e" 
l;rniiitgj...9t""vendos6 "do t0 shenohen n€ p6rputhje me

rrethanat. Ndonjd miratim, pajtim, certifikate oJe vendimi iiitte nut duhet te mbahet apo vonohet pa arsye'

tEr

.E(,
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6.4 Kjo kontrat6 eshte e pergatitur ne giuh€n Shqipe 3 ne tri origiinale, dy prej td cilave jand per Autoritetin

Shpresa Veliu
Emri: Gazmend Gashi Emri:

Pozita: Menaxhere
Pozita:

Udh6heq6s i set$olit-te
P ro l-<u,,rr-P iE-, L -,':r:]1.-

NEnshkrimi: WNEnshkrimi: ffi
Data: t4.11.2025 -*Data: 14.11 ffifth v \*?\

!/ Vula: 6;,,mVula: W rr&ort_importt- 
$,

V*,,*./
3 G.luha do t€ jete giuha e shfryt€zuar nga tenderuesit ne kete tender'

I 7r .\\l r tl_la \1),\ ?^\-._ -/rs"rrF/
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Neni 1

KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontrates: 626-25-9 497'l'2-l I Clg 4

P€rkufizimet

1.1 ,.Kontrat6,, do tE thote marreveshja e lidhur ndermjet Autoritetit.kontraktues dhe Fumizuesit, siq eshte sh€nuar ne

formularin e kontrates te nenshkruar nga palet, arr..-ftrrJire te giitha shtojcat per kete dhe te giitha dokumentet e

inkorporuar me reference ne te '

l.2 "produktel,, perkufizohen si te mira materiale qe kane vlere ekonomike- duke perlshire por pa u kutlzuar ne mallrat'

artikujt. l€ndet e puru, ,rur.in.rite dhe pajisiet, objekiet ne forme te ngufie te lengshme ose te gazshme'

l.3..AutoritetiKontraktues',dotethoteorganizataebledessemallrave,SigeshteequajturFletdnmbiteDhonate
Tenderit.

1.4 "Furnizues,, do t€ thote nj. person fizik ose juridik qe Esht€ pale e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave te kesaj

kontrate furnizon mallra qdjan€ objekt i k€saj kontrate'

1.5 "Pal0(t)" do te thote nenshkruesit e kontrates'

1.6,,Inkotermet,, do te thote termat nclerkombetare tregtare q€ perbejn€.rregullat e interpretimit te termave tregtare qe

percaktojne monyren. r.orioi irr. rreziqet q€ lidhen me i.alnsterimin . prooutt.r. nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues'

l.T..Furnizim,,dotethotedor€zinriproduktevemecil€si,sasidhellojtespecifikuarnekontrate,sidhetevendosuradhe
paketuara ne menyren e pcrcaktuar ne kontrate'

1.8 ,,Qmimi i kontrates" do te thot€ gmimi qe i paguhet furnizuesit sig.specifikohet nE formularin e kontrat€s' ne

;;pJhi.';; shtesa te tilia orre .regulli*& ose heqiet, si mund te behet ne baz€ te kontrates.

1.9 ,,ShErbimet pas shitjes,, do te thote sherbimet.ndihmose, si: instalimi, mirembajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i

pjeseve rezerve qe i prtaion afo i oisriuu* tu*l'ut'i dhe/ose detyrime te ngiashme ne lidhje me furnizimet e

produkteve.

L l0 "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates'

1.1 1 "KVK" do t€ thote Kushtet e Veqanta te Kontrates'

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aPlikuesh€m

2.1 KVKesaktesojnecilieshteligiiqeipercaktontegiithageshdetqenukjanetembuluaranekontrat€'

2.2 Kontratadhe te gjitha komunikimet e shkruara ndermiet paleve hartohen n€ giuhen e specifikuar ne KVK'

Neni 3 Transferimi

3.lTransferimidotejetevalidvetemnesekamarreveshjeteshkruarpermestecilEsFumizuesietransferonkontratene
vet ose nje pjes€ t€ saj te nje pale e trete'

3.2 Furnizuesi nuk mundet q6, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj. kontraten ose nj€

p:i*i^u."i, 
"te 

ndonjO perfiiim'apo interes nga ajo' perveq ne k€to raste:

a) kur ka ngarkese per pages6, n0 favor t0 bankiereve t6 Furnizuesit' t6 shumave qd duhet te paguhen ose

qE do td b€hen borxh sipas kontratds; ose

b)nerasttddhdniessEt6drejtdss0Furnizuesitsiguruesvet6Furnizuesitpertekerkuarpagesennga
ndonj€ person tjetgr i detyruar "e;;;k;; 

sig"uruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e

Furnizuesit.

3.3 per qEllimet e nenit 3.2, aprovimi injd transferimi nga Autoriteti k_ontraktues nuk do ta liroj€ Furnizuesin nga

obligimet e veta per pjesene t o.trutes q€ tashme eshto realizriar ose per pjesen q0 nuk eshte bartur'

3.4 pranuesit e dispozitave te kontrates duhet t0 plotesoine kriteret e p€rshtatshm€ris. q0 zbatohen per dhenien e kontrates

p€rveg n0 raste kur u^"ri.ri*ilrtl"i ne banke 
"po 

ft""-'"p^'i t€ sigurimit ose institucion tjeter financiar'

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1N€nkontrata€shtevalideVetemnesekamarreveshjetUshkruarpermessecilesFumizuesiiabesonrealiziminenje
pjese te kontrates se tii nje pale te trete'

4.2 Elementet e kontrates qe do t€ n€nkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen td ditura Autoritetit kontraktues

me rastin e dor.zimit te ofertes. Ne rast t. ,o.y,t,i*it te nenkontrakt,.,,. giu.. implementimit te.kontrates' Furnizuesi

duhet te njoftoj me ,t]triln autoritetin Kontraktr... eutorit.ti kontraktues dola lajmtirole Furnizuesin por vendimin e vet

brenda 30 dit€ pune nga marrja e nioftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nese nut teihohet autoriz-imi' Furnizuesi nuk

!t



,,F fr:raY,

nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Alltoriteti l(ontraktues. Te g]ithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te

pelmbushin kerkesat e pershtatshmerise'

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes clhe nenkontraktuesve, megiithate mund t6 siguroj' ku e

konsiderone si te nevojsl.rme. pagesat direkte per nenkontraktoret'

4.4Furnizuesieshtepergjegjesperaktet,gabimetdheneglizhenc€n-.e.nenkontraktuesvetevetsidheteagjentdveosete
punesuarve, n€ t€ njejten .El,v.5,i po te_;lin utt., g-uuifr. o:: r.c!rTl^.-..e,Furnizuesit, aglentdve t€ tij ose punetoreve

te tij. Aprovimi i nentontraktimit ie ndonje p.1ese ie kontrates ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana e Autoritetit

kontrat<tues nuk e liron Fumizuesin nga obiigimet e tij sipas kontlates'

4.5 Nese n€nkontraktuesi ka marre ndonje obligim t0 vazhdueshem qe vazhclon per nje periudhe q€ e tejkalon ate te

periudhes se garancise ,en f.oniru,e ndaj FurnizuJsit, perkitazi me furnizlmet qe i jep nenkontraktuesi' Fumizuesi duhet q€'

nE gfaredo momenti pas skadimit te periudhes ,e gurJr.ire, t'i transferoje menjeheie te Autoriteti kontraktues' me kerkese

dhe shpenzirne te autoriteiii f<ontrakues, perfitimet . of tigi..ut te tilla per kohezgiatjen e garancise se skaduar'

Neni5 DhEnia e dokumenteve

5.1 N€se eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontrates. autoriteti kontraktues duhet t'i jap€ Furnizuesit

pa pagese arehere kur e.;;e; nevojshrne, ,le topi. te-tticave te. p-elg.ut]1u'u per realizimin e kontrates dhe kopje te

specifikimeve dhe dokumentere dera te kontrat€s.?u.niru.ri mund te bleje kopje tjera te ketyre skicave' specifikime,e

dhe dokumenteve tjera, ne ,uu ,."u,o mund te gi.rd.". P"t leshimit te ce;ifikai;s se garancise' ose pas pranimit tinal te

saj, Furnizuesi i f<tnen auiorlietit kontraktues te giitha skicat' specifikimet dhe dokumentet tjera te kontrates'

5.2 perveg ncse eshte e nevojshme p€r q€llime te.kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe i jep autoriteti

kontraktues nuk duhet t0 p€rdoren as nuk duhet t'itolnu.ilorren nje pale te trete nga Furnizuesi pa pajtim paraprak t€

autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i leshuar Furnizuesit urdhra administrative qe inkorporojne ato dokumente

plotesuese dhe udhezimei qe i*e te nevojshme per ekzekutim t0 mire te kontrates dhe p.r kompensim d.mi nga ndonje

defekt te sai.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund t€ kerkoje ndihm€n e Autoritetit kontraklues p€r manjen e kopjeve te ligjeve, rregulloreve dhe

informatave mbi zakonet, urdherat€ apo ligiet 
"re.or. 

,e Republikes'se Koso'es te ciiat mund tE ndikoin€ te fumizuesi

gjate realizimit te obligimeve te tij me kontrato. A;;;;il tonuutttut' mund ta jap€ ndihmen e kerkuar nga Fumizuesi me

shpenzime te Furnizuesit'

6.2 Nese €sht€ e nevojshme, Furnizuesi do ta lajm€Loj€ me kohe. Autoritetin kontraktues p.r te dhenat mbi furnizimet ashtu

qe Autoriteti t ontrut tr.riJ'*;;; te marre lejeie kerkuara ose licencat e importit'

6.3 Autoriteti kontraktues do te vendose qe te marre lejet e kerkuara apo licencat e importit brenda nie periudhe te

arsy.shme, duke marre parasysh datat e realizimit te kontrates'

Neni 7 Obligimet e p€rgiithshme tE Furnizuesit

T.lFurnizuesiduhettarealizoj€kontratenme.kujdesindhesyqeltesine,:-lunu'dukepOrfshir€'atyku6shtespecifikuar'
dizajnin, prodhimin, d;;e;,# e furnizimit dhe kryerjen e puneve te tjera perfshire kompensimin per ndonj€ defekt n€

furnizime.

T.2Furnizuesiduhett0veprojesipasurdhraveadministrativeqeijepautoritetikontraktues.N€seFurnizuesikonsideronse
k.rkesa e nj0 urdhri "d;i;i.dt* 

shkon p€rtej iurter.pririi te kontrates, ai, duke iu ekspozuar ddnimit p€r shkelje te

kontrares, do ta njoftoje autoritetin t<ontratctues ii; ke':e e;kt i paraqitur arsyet e tii brenda 30 ditesh pas pranimit te

urdhrit. Ekzekutimi i #h;;';;;.tttrativ nut< doie pezullohet per shkak te ketij njoftimi'

7.3 Furnizuesi duher t,i respektojd dhe t6 veprojE sipas t6 giitha ligieve dhe regulloreve n€ fuqi ne Republik€n e Kosoves

dhe do t0 siguroj€ qe personeli i tij, te aflermit .,fia; fr"erie?r*Oore te iij giithashtu t'i respektoine dhe te veprojne

sipas ketyre ligieve dhe rregulloreve'

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtoie te giitha dokumentet dhe inlbrmatat e marra ]idlY Tt-l-"ntraten 
si private dhe

konfidenciale. Pdrveg n€ rastet kur kio eshte . ".,"i,t,*. 
p€r qellime te ekzekutimit te kontrates. ai nuk do tc publikoie

ose shpalose asnje aeuJie k;ntrares pa pajtim parapiak me ihkrim nga Autoriteti kontraktues'

7.5 Nose Furnizuesi eshte grup, perberja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim te Autoritetit

kontraktues'

Neni 8 Prejardhja

8.lFurnizuesidoteparaqesenjecertifikatezyrtarel|prejardhjesnemomentinepranimitteperkohshem.Ndsekyobligim
nuk plotesohet, tjo Oo te ioje ne nderprerje te kontrates' me paralajmerim zyrtar'
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Neni 9 Siguria e ekzehutimit

9.1 Fumizuesi do tE, jo me vone se dita e n€nshkrimit te kontrates, lrrnizoj Autoritetin.Kontraktues me siguri per

ekzekutim te plote dhe t€ mire t0 kontrates. Shuma e sigurise do te sakt€sohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do te ndalet

nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfaredo tru*i.1ele qe eshte pasoje e mosekzekutimit te plote dhe te duhur t0

ottigin.,.r. kontraktore nga ana e Furnizuesit'

g.2 Siguria e ekzekutimit te kontrat€s do t€jete n0 form€n e dh6ne ne pjesen IV te kontratcs'

9.3 Perveg asaj p.iese te specifikuar n€ KVK lidhur me sh€rbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do te leshohet brenda 30

ditesh nga testrimi i certifikates se perkohshme te pranirnit'

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallratefurnizuarasipaskontratesduhettejenetesiguruaraplotesishtmenjevalutelirishttekonvertueshmekunder
humbjes ose demtimit te ristesishem te prodhoj ose ute.1J, tran.portoj, ruaj dhe shperndaj ne menyren e specifikuar ne

KVK.

lo.2pamarre parasysh obligimet e sigurimit te F.umizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do te mbajc pergjegiesi tc plote'

dhe do ta siguroj€ eutoriteiiitontrakties nga te giitha ankesat nga palet etreta per d€m ndaj pron€s ose l6ndime personale

qe shkaktohen nga ekzet<utimi i kontrates nlu uru. Furnizuesit, nenkontraktuesve dhe punetoreve te tyre'

11.1 Nese kerkohet n0 KvK, Furnizuesi do te dorezoje nje program te realizimit t6 kontratos qe do te aprovohet nga

autoriteti kontraktues' Ky program do te permbaje s0 paku kEto:

i) rendin sipas t6 cilit Furnizuesi propozon td realizohet kontrata, duke p€rfshire dizajnin' prodhimin'

dor.zimin ne ,.rJ ie pranimit, instaiimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) t€ dhena dhe informata te tjera te cilat mund t'ikerkoje me arsye autoriteti kontraktues'

11.2 KVK do te saktesojne limitin kohor brenda te cilit programi.i realizimit duhet t'i dorezohet per aprovim autoriteti

kontraktues dhe afatin e lundit per aprovimin e Autoritetit K"ontraktues' Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues

nuk e liron Fumizuesi nga obligimet e tij sipas kontratds'

1 1.3 Nese Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i p0rmendur ne Nenin 11'2 brenda afateve

te p.rmendura ne r.ontrate pffi.i i titt. i ,.utiri,iit iutr.i t. tonria..ohet i aprovuar me kalimin e afateve' Ne qofte se

nuk ka afat te caktuar, ato do te-konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit'

1l'4Asnjendryshimmaterialneprogramnukmundtebehetpaaprovimineautoritetitkontraktues.Megjithate.n€se
progresi irealizimit t0 kontrates nuk"behet.ipu, p.ogru*it, auioriteti kontraktues mund ta udhezoje Fumizuesin qe ta

ffioje programin dhe ta dorezoje programin e ripunuar per aprovim te ai'

ll.5Parapranimitt€perkohshOmt0furnizimeve,Furnizuesiduhet.t0fumizojmemanualetefunksionimitdhe
mirembajtjes s0 bashku me vizatime, te cilat o. te'j.te ne ottu.lt te^tilla qe do t€ mundesoj Autoritetit Kontraktues

operimin, mirembajtien, "".g"rii-i" 
oire riparimin . iu'giiii,, p.i".eve te.furnizimeve' Perveg nese eshte percakluar ndryshe

ne KVK, manualet dhe viiatimet do te jine ,e gj;&- t konrutet.dht 
.ne 

forma dhe numrat te tilla te deklaruara ne

kontrato.Furnizimetnukdot€konsiderohenteperfunduarameqellimt0pranimittep€rkohshemderisamanualetdhe
vizatime e tilla jane furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 11 Programi i realizimit

Neni 12 Marr€veshjet tatimore dhe doganore

Neni 13 Patentat dhe licencat

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave

lz.l Duke iu nenshtruar dispozitave t0 dera t€ porcaktuara ne KVK, Furnizuesi do te jet€ plot€sisht pergiegies per

pagesen e te gjitha tatsare, Jliyrlmeve te pulles, i;k;t ; licencave' tarifat doganore dhe taksat tjera qe lindin apo

imponohen deri n0 dorezimin e Mallrave tti t ontrut trura ne vendin e dorezimii, si' eshte percaktuar nga Autoriteti

Kontraktues.
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l3.lPervegnerastetkureshteparapardndryshen€KVK,Furnizuesidotasiguro.ieautoritetinkontraktuesngat€giitha
ankesat qe jane rezultat i perJori*it ie pateniave, ll.*"u'", skicave' modeleve.-ose markave apo emrave tregtare sig eshte

specifikuarnekontrate,per'ranesert,t.tlu.tiueerrrrc..r,lt"'iveprimitsipasdizajnitosespecifikimitt0dhen€nga
autoriteti kontraktues'

.\

l4.lPeriudhaeekzekutimittedetyravedotefillojen€dat€nefiksuarnepajtimmeNenin2,paparagjykimrrdajzgjatjeve
ie periudhes te cilat mund te leiohen sipas Nenit 15'

14.2 perveg kur palet pajtohen ndryshe. realizimi i.kontrat€s duhet te fillojo to me von€ se 90 dite pas njoftimit te dh€nies

se kontrates. pas kdsaj ooi. pu.niru.si t<a te drejtu te mos e realizoje kontraten dhe te marre pdrfundimin e saj apo

kompensimin per demin qu r." purr"r. Furnizuesit'do ta tlulnu kete te diejte perveq n€se ai e ushtron ate brenda 30 dit€ve



15.1 Fumizues mund t0 kerkoje zgiatje te periudhes se ekzekutimit nese realizimi i kontrates s€ tii

td vonohet, per ndonj€ren nga keto arsye:

, pr.s, /'j \ 1?l2l

nga data e skadin.rit te periudhes 90 ditdsh'

14.3 Nese mundesohen periudhat e ndara te realizimit per sasi t0 ndara, keto periudha nuk do te mblidhen ne rastet kur nje

Furnizuesi ijepen m€ shum€ se nje sasi'

Neni 15 Zgatia e PeriudhEs s0 ekzekutimit
vonohet, ose Pritet se do

a)

b)

Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotesuese;

Kushte te jashtezakonshme klimatike n6 vendin e autoritetit kontraktues kan€ prekur instalimin apo

dor€zimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qE mund t0 ndikojne nE dorezimin e furnizimeve' tE cilat nuk kanE mundur

te pirashihen ne menyre te mjaftueshme nga nj€ furnizues kompetent;

d) Urdhra adrninistrative qd kan€ ndikuar ne daten e realizimit, p€rveg atyre qe jano shkaktuar prej

gabimit t€ furnizuesit;

e)Autoritetikontraktueskadeshtuart,iplot€soj€obligimetevetasipaskontrat€s;

D Te gjitha suspendimet e dorezimit dhe/ose instalimit te furnizimeve q0 nuk jand p€r shkak te gabimit te

Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera q0 jane p€rmendur ne k6to Kushte te pergiithshme dhe t6 cilat nuk jan€ p6r shkak t6

gabimit td Furnizuesit'

15.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese, Fumizues duhet ta lajmeroje autoritetin kontraktues se ka

per qellim te beje kerkese pe,,g",.l. t0 periudhes. ,, "uri'itit 
per te cilen ai konsideron se ka t0 drejte dhe' p€rveg nese ka

ndoni€ marreveshje t1et.r 
"oerf;':"i 

err"izuesit dhe. uuari,.,it kontraktues, brenda 30 ditesh i jep autoritetit kontraktues te

iirr"L g,nhrprrtsl,ire.. ashtu qe te mund te kontrollohet kerkesa'

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim per furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoje kete zgiatje te periudhes se

realizimit nese mund te arsyetohet. ose n0 menyr.;ffi;kiil;;e retrospektive' ose ta informoje Fumizuesin qe nuk i

€shte dhene e drejta per zgiatje te periudhes'

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.lNeseFurnizuesmep€rgieg|esineetijnukarrint,idorezojendonjeosetegjithamallratoseterealizojeshdrbimet
brenda limiteve kohore te specifikuara ne kontrate, Autoriteti"kontrattues, pui.iortit zyrtar dhe pa paragiykim ndai

kompensimeve tj.ru,e til ,ipl, k";Fi:, oo te.r..teie ....;ie, per...ilen dite.qe kilon ndermjet skadimit te periudh€s se

kontrates dhe dat€s aktuale t€ p.rfundimit, t,i marr. demei 
^e 

likuiduara te tarabarta me 0,250h ne dite te vreres se

furnizimeve te pa dorezuara deri ne nj0 maksimum prej 10 % te vleres totale te kontrat€s'

l6.2Nesemosdorezimiimallraveparandalonperdoriminezakonshemtefurnizimeveneteresi,demetelikuiduaratd
O.rtr.*raO.ragrafrn 16'1 clotellogaritennebaze te vlerestotaletekontrates

16.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten te kerkoie se paku 10 % te vler€s se kontrates ai mundet' pasi ta

njoftoje me shkrim Furnizuesin:

- te konfisko.i€ garancind e realizimit;

.t0nderpresekontraten,dheneketerastFurnizuesinukdoteketetedrejteperkompensim;dhe

-tehyjenenjekontratCmenjepaletetreteperdhdnienep.jes6s.s€.mbeturt0furnizimeve.Furnizuesinukdote
paguhet p6r kere pjese te kontrates...Fur"i;ri; ;;ih.tttu Jl te jetg i detyruar td paguaj€ koston plotesuese dhe

iei't.t . ihkuktuu* nga kjo paniundesi e til'

Neni 17 SusPendimi

lT.lAutoritetikontraktuesmundet,meurdh0radministrativ,negfar€dokohetaudhezojeFurnizuesinqetepezulloje:

l. [o,:l,'il,'l: fiili:iil:]:'ne vendin e pranimit ne kohen e spe_cifikuar per dor€zim n€ programin e realizimit

ose,nesen'tetfttespecifikuarkoha'nekohOnkuratoduhettedorezohen;ose
c. instalimin tiu'ni'i*e'e qe jane dor€zuar nd vendin e pranimit'

lT.2Gjatepezullimit,Furnizuesidotdmbrojn€dhesigurojnefurnizimet.evendosuran€deponeFumizuesitosenendonle
vend tjeter, nga pgrkeqesimi, humbja upo Oe,,,ti*i-pet'uq 'u 

te jete e mundur dhe sa eshte k6rkuar nga autoriteti

kontraktues, edhe nese furnizimet jane dor€zuar ni ut"Oin e pranimit n0 pajtim me kontrat€n' por instalimi i tyre eshte

pezulluar nga autoriteti kontraktues'

\
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17.3 Shpenzimet plotesuese q0 jane shfaqur ne lidhje me keto ma:?. TlJgjtese 
do t'i shtohen gmimit te kontrates'

Furnizuesi nuk do t€ mu.re puglsti te shpenzimeve plotesuese nese pezullimi eshte:

a) Zgiidhur ne mOnyre te ndryshme ne kontrate: ose

b)eshteinevo.ishemp€rarsyet€kushtevet€zakonshmeklimalikenevendinepranimit;

c) eshte i nevojshem per shkak te ndonj€ gabimi t0 Furnizuesit; ose

d) esht€ i nevo.jshem p€r siguri re ekzekutimit te mire te kontrates ose t0 ndonie pjese te saj perderisa nevoia e till€

nuk shkaktohet nga ndon]e veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues'

17.4 Fumizues nuk do te kete te drejte p€r shtesa n€ qmimin e kontrates perveg nese ai e lajm€ron autoritetin kontraktues

brencla 30 ditesh pas pruni.iite urOf.,rit pe, te pezulluar progresin e dor€zimit se ka p€r qellim te bEje ankese per ta'

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin. do te percaktoje ato pagesa plotesuese dheiose zgjatje te

periudhes se realizimit qe-Ooie ten.n nga Furnizues drktr.;i me kete ankesC ne menyre te drejte dhe t0 arsyeshme sipas

inendimit te autoritetit kontraktues'

lT.6Neseperiudhaepezullimititejkalonl80dite,dhepezulliminukeshtepelshkaktegabimitteFurnizuesit'Furnizues'
duke njoftuar autoritetin koniraktu'.s,.und rc ketk;jii; '-nOo;e 

me fumizimet brenda 30 ditesh' ose t€ nderprese

kontraten.

lT.TNerastetkurproceduraedheniesoserealizimittekontratesbehetepavlefshmep€rshkaktdgabimeve
pdrmbajdesore,pur,.guttsr.osemastrtrimit,Autoritetikontraktuesdotapezullojerealiziminekontrates'Nerastetkurato
gabime, parregullsi or. ,nurhni*. i atribuohen F;;;;;tt, atehere Autorite;i kontraktues mund te refuzoj. t'i beje

pagesat ose mund t'i ktG;;;;ut qe turt.e j""e ;;;;;;, ne proporcion me rendesin€ e gabimeve' parregullsive ose

mashtrimit.

lT.8Qellimiipezullimittekontrateseshteqeteverifikohetnesegabimetpcrmbajtjesoretesupozuarasidheparregullsite
aoo mashtrimet kane ndodhur ne te vertete. Ner. 

"i" 
rrr-*und tJkonfirmohen, iealizimi i kontrat€s do te rifilloje sa me

si,pe;t qe eshte e mundu.. cuui,n.t p6rmbajtjesore .r. p.rr.gr1tit0.do te ien6 te giitha shkelje te kontrates ose dispozitave

rregullative qe rezultojno nga nje veprim ose ,no*.p'rin1 q"€ shkakton ose qe riund te shkaktoje humbje ne buxhetin e

Autoritetit Kontraktues.

Neni 18 CilEsia e furnizimeve

lg.1 Fumizimet duhet t,i plotosoin€ specifikimet.teknike t€ paraqitura ne kontrate n€ t€ glitha aspektet dhe te jen€ konform

ne te siitha aspektet ,r;'ri.i;;''r""dazhet, model;i, ;;,:.;, ;i'yIJY*l tht kerkesat tjera ne kontrate' te cilat duhet te

mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues pe;;ei;; identifikimi giate periudhes s0 realizimit te kontrates'

l8.2TegjithapranimetteknikepreliminareteparaparancKVKduhett0behenmekerkesetEd€rguarngafurnizuesiipor
autoritetin kontraktues. Ne tert.re do te saktesotien materialet, artikujt dhe mostrat e dorezuara per kete pranim sipas

kontratds dhe te tregoje nu.rin.-ruri.e on. r"noin'tr-Jo te uei.t pruni*i n0 menyren e duhur' Materialet' artikujt dhe

mostrat e specifikuara "l.l;a;k; 
duhet te certiniorren ngu uutoriteii kontraktues si plotesojn€ kerkesat per kete pranim

para se te inkorporohen ne furnizime'

18'3Edhenesematerialetapoartikuitqedoteinkorporohennefurnizimeoseneprodhimtekomponenteveqedote
furnizohen jane pranuar tek;ikisht ne kete n-'e,y;;,';t;p;;pe m.und te refuzohen nese nclonie kontrollim t'ieter zbulon

defekte ose gabime, dhe ne kete rast ato duhet t€ ,orrr.rr.l **:ehere nga furnizuesi' Furnizuesit mund t'i'iepet mundesia

t,i riparoj0 at,e t'i permireso:e *"t..irf.t Ote u,tit';i qe jane 
"f"uu'' 

por keto materiale dhe artikuj do te pranohen per

inkorporim ne furnizime ,etem nese jane riparuar'dhe iane permir€suar ne ate menyre qe te iete i kenaqur autoriteti

kontraktues.

Neni 19 InsPektimi dhe testimi

lg.Furnizuesdotesigurojeqdfurnizimette.dor€zohenn€vendinepranimitmekoh€qet,imundesohetautolitetit
kontraktues t0 vazhdoje rne pranimin . rurnirlrn.r.. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapare plot€sisht veshtiresite qe

mund t,i hase ne kete;;p;k;,il; "ii: 
,rt Jo t'i lejohet qe te paraqese ndonje arsve per vonesu'

19.2 Autoriteti kontraktues do te ketd te drejte q€ here pas here te inspektoie, kontroltoj€, mase dhe testojo komponentet'

materialet, dhe mjeshterine, dhe te kontrolloj0.;ffiff; ;;';"N;t' tauritcimit apo prodhimit te qfaredo artikulli qe

pergatiret, fabrikohet "r.'1ir"Jtr.tg, 
p..r t'u'd;;;;t ,ipas iorit.utEs, ne menyre qe te percaktoje n.se komponentet'

materialer dhe mieshteriakane cil€sind ot.,urine'Jle*r'u.. r.io do t6 bohet ne vendin e prodhimit' fabrikimit' pergatitjes

or. ne ,.nain e iranimit apo ne vendet qC janE specifikuar n0 KVK'

19.3 Per qe llime te testimeve dhe inspektimeve te tilla' Fumizues do te :

a)Ijapeautoritetitkontraktues'pOrkoh€sishtdhepapagese.ndih.rrre'mostraosepiesepdrtestim.makina'pajis.ie.
vegla, pune, ;;;i., skica dhe te orreraie pt"it,itiiiqe zakonisht kerkohen per inspektim dhe testimr

b)T0merretveshmeautoritetinkontraktuespervendindhekoh€netestimeve;

c)T,ijapeautoritetitkontraktuesqasjenegfarddokohet0arsyeshmen€vendinkudoterealizohentestimet.

lg.4Neseperfaq0suesiiAutoritetiKontraktuesnuk0shteprezentni.datOnevendosurpeltestim,furnizuesimundetq0,
pe,u.e ne,.0"."",',io'n1,1'1,i7;ffiili1 fusjr*l{;**'i";#i"; ::ill#,x}:i:ff:?i:';xi**'i:
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testit te Autoriteti kontraktues, nese nuk ka qene prezent giate testit, do t'i pranoje rezultatet e testit'

19.5N€sekomponentetdhematerialetikanekaluartestetesipdrpErmendura,autoritetikontraktuesdotalajmeroje
irrni^.tin ose ia miratoje certifikimin e furnizuesit lidhur me kete '

19.6 Nese autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t'ia jape tjetrit mendimin e vet

brenda 15 ditesh nga mospajtimi i tille . Autoriteti ko#aktues ose Furnizues mund tE kcrkojne qe k€to teste te perseriten ne

te njejtat kushte clhe nethana, ose n€se ndonjera pale kerkon, te testohen nga njO ekspert i zgjedhur me marreveshje te

ndersjelle. Te giitha ,upor*-. t.rti*it do t'i dorezohen autoriietit kontraktues' i citi Oo t'i komunikoj€ rezultatet e ketyre

testeve pa vonese te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimii ao te jene perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do te bartet nga pala

;ik.p;,"J. e se ciles drjshmohet se eshte gabim pas ri-testimit'

1g.7 Gjate realizimit te detyrave te tyIe, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin

personave te paautorizuar in-formata lidhur me ..roou, .-noer.u.r.1., ie prodhimit dhe operimit, te cilat informata i kane

man€ gjat€ inspektimit dhe testimit'

Neni 20 Parimet t€ p6rgiithshme td pagesave

20.lPagesatdotebehenneEuro.Metodadhekushtetepagesesqeduhett'ibehetFumizuessipaskesajKontratedote
specifikohen ne KVK.

20.ZPagesatqeduhettebehensipasfatur€sseleshuarngaFurnizuesdotebehennellogarinebankaretedhenenePjes€n
V, Identifikimi Financiar, T-keri t"",*" qe." proieti' rui'i"tti' i nj€jti formular' qe i bashkdngiitet kerkeses per

p"g.te, Jrf." te perdoret per t'i raportuar ndryshimet ne llogarine bankare'

20.3 Shumat duhet te paguhen brendaio me shume se 30 ditesh kalendarike nga data ne t€ cilon k€rkesa e pranueshme per

pagese eshte regjistruar ;;; ;;d;e1ti .gir_t3tes. 
Duru . pageses do. te jete data n0 te cilen d.ebitohet llogaria e

institucionit. Kerkesa per pagese nuk do te jete e pr"ai*Jt i.-"rt. nuk piotcsohen nic ose mE shume nga kerkesat

thelb€sore.

20.4 Periudha prej 30-ditesh mund te pezullohet duke e lajmeruar Furnizuesin q0 kerkesa per pagese nuk mund te

plotesohet sepse shuman,,i J"id p"grlret per shkak tt "t:# 
dorgzuar dokumentet e duhura p6rmbajtjesore ose sepse

ka deshmi qe shpenzrmr ;il ; *o', j.te't.giiti'' Ne;il e runait mund te b€het nje inspektim i menjehershom per

qellim te kontrollimeve,jlr". rrr"lrrl, qo t. jape sqarime, modifrkime apo informata t0 tjera brenda 15 ditesh pas

kerkeses. periudha e pageses do te llogaritet ngu outu n0 t0 cilen eshte regiistruar k.rkesa per pagese e pergatitur ne

menyren e duhur.

20.5Pasiqeteket€kaluarafatiifunditidhenen0Nenin20.3,Fumizuesmundetqe,brencladymuajshpaspagesesse
vonuar,tekerkojeinteresinp€rpages€teron,u'."-not*e'ere-zbritjeq6zbatohetngainstitucionileshuesiKosovesne
diten e pare te muajit ne ie .lfln f.u-.kaduar alati i fuJit, plus shtat. pit<eie perqindjes' lnteresi per pages€ te vonuar do te

zbatohet per kohen qe rui"" noerriet dates ,e .f"tii';a-[.;it te pageses (nuk pert'ihihet) dhe dates ne te cilen debitohet

llo garia e Autoritetit kontraktues (perfshihet)'

20.6Tegjithamospagesatpasg0diteshnga.skadimiiperiudhessedhOnen0Nenin20.3dot'ijapintedrejteFurnizuesit
qe ose te mos e realizoje tontruten, ose ta nderpres''"u,"tt p"tLajmdrim prej 30 ditesh pEr Autoritetin kontraktues'

Neni 21 DorEzimi

21.1 Fumizuesi duhet t,i clorezoie furnizimet ne paitim me kushtet e kontrates. Fumizimet do te jene ne pergieglesi te

Furnizuesit deri ne pranimin e tyre te p€rkohshdm'

21 .2 Furnizuesi do t,i paketoj€ furnizimet ashtu sig k.rkohet p.r te parandaluar d.mtimin apo keq.simin e giendjes se tyre

giate transportit oeri ,o J..iina"ionin e tyre, sig €shte dhe;e nE kontrat€' Paketimi duhet te jete i mjaftuesh€m per te

perballuar pa kufizime, ilj;; e ashper, .r.rporiroin lle ttlnpt'ut"a ekstreme' kipcn dhe reniet giate tranzitit dhe

mbajtjen n€ ambient te rr"pr'r. lra"orreriu..puL.t*ii'ottt pttt''t duhet t'i pershtaten' nese eshte e mundur' largdsis€ se

destinacionit perfundimtar ie furnizimeve, dire mundesise ie mungeses s€ pajisjeve per bafije te rende ne te gjitha pikat

giate transitit.

2l.3paketimi,shenimidhedokumentacionibrendaclhejashtcpakove.cluhetteienenepajtimmekdrkesatedhenan€
menyre te hapur 

"e 
KVK,'lh" i nenshtrohen n,r.yrr]i*.r. qe muna te urdherohen m€ vone nga autoriteti kontraktues'

2l.4Asniefurnizimnukdotetransportohetastedorezohetn€vendinepranimitderisafurnizuesiteketeplanuarurdhrin
e dorezimir ngu uuto.it.ti kontraktues. rr*iru.ri io te jete pergiegi€i per dorOzim ne vendin e pranimit te te giitha

furnizimevedhepajisjevetefurrrizuesit,qejan€tenevojshmeperq€llimetekontrates.

2 1 .5 Dorezimi duhet te konsiderohet se eshte bere at€here kur ka deshmi me shkrim qc eshte ne dispozicion p€r td dy palet

se io.ezimi i furnizimeve eshte bere n€ pajtim me kushtet e kontrates'

Neni 22 OPeracionet e verifikimit

22. 1 Furnizimet nuk do te pranohen derisa t€ jen€ realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime t€ Furnizuesit'

lnspektimet dhe testet *uni te realizohen para trans-po-rt"ii, ,a pitr. e dorezimit dheiose n€ destinimin final te mallrave'

22.2Atioritetikontraktues,gjat€progresittedorezimitt€furnizimevedheparasetemerrenfurnizimet'duhettekete
fuqine qe te urdheroje ose t0 vendose:



a) heqjen nga vencli ipranimit, brendaasaj kohe ose kohesh siq eshte specifikuar n€ urdher' te te glitha lurnizimeve

,e Jrut, J,pas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk jand ne pajtim me kontraten;

b) zevendesimin e tyre me furnizime te mira dhe te pershtatshme;

c)heqjendheri-instaliminemiret€pajisjeve,pamarre-parasrlT.l.lemeparshmetetyreose.pagesatepjesshme
te tyre, ose ndonje instalim qe lidhet *..'Inut.riut.t, mieshterind ose dizajnin per te cilin eshte pergiegies

furnizuesi, e qe sipas ..nOirit iC autoritetit kontraktues nuk esht€ n€ paitim me kontraten;

d)qepunaebereosemallratedorezuaraapomaterialeteperdorurangafurnizuesijaneosenukjanEnepajtimme
kontraten,oseqetlrnizirnetaponjOpiesOetyrenukiplotesojnekerkesatekontrates.

22.3Furnizuesi.sanreshpejtqeeshteeniun<lurclhemeshpenzimets.veta,'duhett'ievitoj€def'ektetespecifikuara.Nese
Furnizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriieti kontraktues do te kete te dreite te punosoi€ persona dere per t'i

zbatuar urdhrat dhe te giitha shpenzimet q€jane p.t":,.-t"tJ,ulo.qe do te shfiqen p€r shkak te kesaj' Autoriteti

kontraktues do t, i zbrese nga parate qe do te pugut .n or. te cilat do te behin obligim per t'iu paguar Furnizuesit'

22.4Fumizlmetqenukjanetecil€sisesek€rkuardot€refuzohen.Njeshenjespecialemundt'uvendosetfumizimevete
refuzuara' Shenja nuk duhet te jete e atille qe t'i ndD';;j;"il' ;q" 

13 
noit<oje ne vleren e tyre komerciale' Furnizimet e

refuzuara furnizuesi do t,i heqe nga vendi i pranimii, nese tete e kerkon autoriteti kontraktues, brenda nie periudhe q0 e

sakteson autoriteti kontraktuei, dhe nese kjo nuk realizohet ato do te hiqen me te drejte me shpenzim dhe me rrezik t€

furnizuesit.Tegjithapunetqeperfshi]nematerialeterefuzuaradoteref'uzohen'

Neni 23 Pranimi i PErkohsh€m

23.1 Fumizimet do td merren persiper nga Autoriteti kontraktues kur te jeno dorezuar ne pajtim me kontraton' t'i kene

karuar ne menyre te kenaqshme testet e k.rkuara, orr. te :*J'.rtorizuar, si dhe te jete reshuar nje certifikat€ e pranimit t0

perkohshem oie nese konsiderohet se eshte leshuar'

23.2 Fumizuesi mund t0 bije kerkese, duke lajmeruar autoritetin kontraktues, per nje certifikate te pranimit tE perkohshem

areher.kur.furnizimert€jen€t€gatshmeperprunirie 
perttt,trre,n Autoriteti koniraktuesbrenda30diteshngapranimi i

"pf 
ff.".f""i, ig furnizuesit'do te vlpro.ie sipas nj€res nga keto me posht€:

- t,i leshoie furnizuesit cerlifikaten e pranimit te perkohshem Pe 1ju.|<oni.e 
per Autoritetin kontraktues duke th€ne' nese

kjo eshte e pershtatshme,, rezervale tii, dhe per,!' ft,"u't', edhg daten n3 tL cilen sipas mendimit te tij jane p6rfunduar

furnizimet ne pajtim me iontrat0n dhe jane te gatshme per pranim t€ p€rkohshOm; ose

.terefuzoi€aplikacionin,dukeidh€nearsyetetijdhedukespecifrkuarveprimintecilin,sipasmendimittetije
kerkon Fuinizuesi per ta leshuar certifikaten'

23.3Neserrethanatejashtezakonshmeebijnetepamundurqet0vazhdohetmepraniminefurnizimevegiateperiudhesse
fiksuar p.r pranim t€ prri."r,rrre," or. nnui ,r,";i;i1;;.'r1y!t! n1e-1lnje deklarato per. ta.vertetuar pamundesine e

tille. nese eshte e mundur,-,ie tonrufti,n me furnizuesin. Certifikata e pranin''ir ose e refuzlmit do te pergatitet brenda 30

ditesh pas dat€s ne te cirin r..i" pu.rraeri purr',on ,e.[ristuari. Furnizuesi nuk do te nxise shfaq]en e ketyre rrethanave per

teevituarobligimineparaqitjessefurnizimevenenj€gjendjetepershtatshmepirpranim.

23.4 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose te lushoje cefiifikat€n e pranimit t0 p€rkohsh..m ose terefuzoje fumizimet

brenda njo periudhe prej [30] ditesh,. ai a9 ti.5"n'lOtiohet se ka leshuar certifikaten ne diten e tundit t€ asaj periudhe'

perveg ne rastet kur .Jif,'k^,;. piuni*i, td p€rkohsh.m konsiderohet se perb.n cerlifikat€ te pranimit p.rfundimtar' Nese

furnizimet ndahen me kontrate n€ pjes., rrrnirr.J ooie t.ie ie ot.:,, te teje kerkese por certifikato te veqante per secil€n

pjese.

23.5 Ne raste te dor€zimit te pjessh€m, Autoriteti kontraktues rezervon t0 drejt€n per t0 dh.ne pranim te p.iesshem e te

perkohshem.

23.6Paspraninlitt0perkohsh€mtefurnizimeve,FurnizuesiigmontondheiheqStrukturateperkohshmedhematerialetq0
nuk kerkohen me per perdorim perkitazi me realizimin e kontiates. Ai giithashtu do t€ heq€ ndonje mbeturine apo pengese

dhe te beje ndonje noryihit ie gj*O:tt se vendit te pranimit siq kerkohen ne kontrate '

Neni 24 Obligimet P€r garanci

24.lFurnizuesidot€garantojeq€furnizimettejenetereja,t0pap€rdorura,temodelevetdfunditdheteperfshijeteg]itha
permir€simet e toneve ie fundit ne dirajn dr.,e mat"ri"i.. pe.riq nese kerkohet ndryshe ne kontrate Furnizuesi do te

garantoi0 qe asnje ngu ru.niri.., t0 mos i<en€ o.i.r.- qe rrr-rlttohet nga dizajni, materialet apo mjeshteria Kio garanci do

ie .b.t.t e- vlefshme ne ate menyre qd saktesohet n€ KVK'

24.2Furnizuesidotejetepergjegjesperm€njaniminedefekteve,osedemeven0ndonj0pjesetefurnizimevet€cilatmund
;- p;rq*;, ;po te ndodhin gfatfperiudtres s€ garancise dhe tu cilat:

a)rezultojnengap€rdorimiimaterialevedefektive,mjesht€rises0gabueshmeosedizajnitjot0mirengaFurnizuesi;
ose

b)rezultojnengaveprimetosemosveprimeteFurnizuesitg|ateperiudhessegarancise;ose

c)shfaqengiatendonjeinspektimiteberengaAutoritetikontraktuesoseneemertetii.

24.3FunrizuesimeshpenzimetevetadotapermiresojUdef.ektinosed€minsam0shpejtqekjotemundtepraktikohet.
D^-:..rl^^ o -oronciqF ner tE siith€ artikuit e ndorruar ose te riparuar do te filloje perieri nga data ne te cilen eshte bere



nderimi ose riparimi sipas vleresirnit te autoritetit kontraktues. periudha e garancise do te vazhdohet vetem per ate pjese te

iurniri*.r. qe ett.tte ndik.tut nga nderrimi apo riparimi

24.4Neseshfaqetndonjedefektosendodhndonj0demg]atoperiudhessegarancise,autoritetikontraktuesdotalajmeroje
k Furnizuesin. Nese Furnizuesi nuk arrin ta komp#oli:Jririn ngu nooiie delet<t ose nje d€m brenda afatit kohor te

parapar€ ne njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) te korrigjoje def'ektin apo demin vete, ose.te punesoje <iike deter. p€r ta bere pun€n ne rrezikun dhe me shpenzimet

e Furnizuesit. n€ te ciLin rast kostoja . st',tu't tua, nga autoriteti'kontraktuei do te zbritet nga parate qe duhet te

paguhen ose garancite q0 mbahen prei Furnizuesit ose nga te dy;

b)nerastsenukkasasiteduhuroseasnjegarancinukeshteefektivek€rkoniq€temerrnishumOneduhurnga
Furnizuesil ose

c) te nderPres€ kontraten'

24.5 Obligimet e mirembajtjes do te narlshihe.n 11KVK 
dhe n0 specifikimet teknike'

garancis€ nuk eshte . tp.'.iitt'*, a.it oo te jete 365 dite' Periudha e garancise do

perkohsh0m.

Neni 25 ShErbimet Pas-shitjes

25.lShcrbimetpas-shitjes,nesekerkohennekontrate,clot0jepenn0pajlim.met€dhenateparaparaneKVK.Furnizuesi
do td marre p€rsip€r t€ realizoje ose t€ organizoje ..uiiri** e miremuajtjes dhe td riparlmit t€ furnizimeve dhe te siguroje

shpejt pjeset rezerve. fVK mund te saktesojne qe f,'"i"tti te sigu;;je ndonjo ose te giitha materialet e meposhtme'

njoftimet dhe dokument., qe ture te beine me pjeset rezerve qe i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a)pjesetrezervetecilatAutoritetikontraktuesmundtevendoset'iblejengaFurnizuesi'dukekuptuarq0kyvendim
nuf ao ,u liroje Furnizuesin nga obligimet e garancise sipas kontrates

b)nerasttend€rprerjesseprodhimittepieseverezerve,duhettelajmerohetparaprakishtAutoritetikontraktuesper
t,i mundesuar qe te bleje pjeset e kerkuari 0r,., plt 

'Oe'prerjes' 
skicat'' vizatimet dhe specifikimet e pjesove

rezerve, nese tcertonen i5"irr kerkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese'

Neni 26 Pranimi PErfundimtar

26.1 Pas skadimit te periudhes se garancis€ 9:t, le rastet kur ka m0 teper se nj€ periudhc' pas skadimit te periudhes se

fundit, dhe ateher€ kur te jene zgjidhur te.gjitha.defelili-upo 0e..,, autoriteti 
"kontruktu.r 

do t'i leshoie Furnizuesit nje

certifikat€ te pranimit poirnOirnT*, me njE r.og. auiotit.tit kontraktues, duke cekur daten ne t0 cil.n Furnizuesi i ka

plotesuar obligimet e ti! sipas kontraies dhe ne meryre te tiite qe urtoriteti kontraktues te jete i kenaqur' certifikata finale e

oranimit do te leshohet nga autoriteti kontraktues ur."o":tj oitesh nga skadimi i periudhes se garancise.ose menj€here pasi

iiparimet evenruare qe j#e ;;k;;; sipas nenit 24 re jene perfunduar n€ menyre te tille qe re jete i k€naqur autorireti

kontraktues.

26.2KontratanukdotOkonsiderohetSeeshterealizuarplotOsisht.der'isatejeten0nshkruarcertifikataperfundimtaree
pr*r.- 

".. 
derisa te tonrio.iolr.t se kjo eshte nonshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3Pamarreparasyshleshiminecertiflkatesperfundimtare,Furnizuesidheautoritetikontraktuesdotembetente
detyruar per ploresimin . ;lll;i*.r. qe dalin ,ipui t ontrute, paia leshimit t€ certifikates perfundimtare te pranimit dhe te

cilat kane mbetur t€ pur.uliruu-ru ne ko'hen tur lestrohei certifikata perfundimtare e pranimit' Natyra dhe masa e obligimeve

i;;ii;; te percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates'

Nese kohezgiatja e Periudhes se

te filloje ne dat€n e Pranimit te

Neni 27 Shkelja e kontrat6s

2T.lPalakashkelekontratennesenukarrinteshlyejendonj€ngaobligimetevetamekontrate.

27.2 Nd rastet kur ndodh nje shkelje e kontratos' pala e demtuar do te kete te dreite per keto kompensime:

a) d€met; dhe/ose

b) nderPrerjen e kontratOs'

2T.3Ptrveqlnasavetesiperyermendura'mundt€jependemshperblimeAtomundt0jen€:

a) dOme te P€rgjithshme; ose

b) deme te likuidueshme'

2T.4Mbulimiidemeve,pagesataposhpenzimetqerezultojnengazbatimiimasave.ul"]1lT.T:ket0nendot0zbatohen
duke u zbritur ngu .t u*ut!? aurro r,i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagese nga srgurla'

Neni 28 Nd€rprerja e KontratEs nga Autoriteti kontraktues

2g.1 Autoriteti kontraktues mundet q0, pasi t,i jape Furnizuesit 14 dite paralajmerim, ta nderprese kontraten n€ ndonjerin

nga rastet e mePoshtme:

a) kur Fumizuesi ne monyre p€rmbajtjesore nuk arrin t'i realizoj€ obligimet e veta sipas kesaj kontrate;



b) Furnizuesi deshton ne permbushjen brenda nje afati te arsyeshem. t€ paralajmerimit te dhene nga autoriteti

kontraktues qe k€rkon nga ai te evitoje ndonjd neglizhence.apo deshtirnper te realizuar obligimet e veta sipas

kontrat€s, dhe te cilai ndiiojne ne menyrg serioze ne realizimin e duhur dhe me kohe te puneve;

c) Furnizuesi refuzon ose €sht€ neglizhent n€ realizimin e urdhrave administrative te dhena nga autoriteti

kontraktues;

d) Furnizuesi iajep dikujt kontraten apo nenkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tij jane duke u administruar nga giykatat' ka hyre nd

marreveshje me kreiituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i n€nshtrohet procedurave ligiore lidhur me ato

geshtje, ose eshte ne ndonje siiuate analoge qe shkaktohet nga ndonje procedurd e ngiashme e parapare ne

ieg]iilacionin apo ne rregulloret nacionale;

0 Furnizuesi eshte denuar pgr nje shkelje qe ka re beje me sjelljen profesionale, pOrmes nje gjykimi qe ka fuqine e

res judicata;

g) Furnizuesi €shto shpallur eitor per siellie te rende te keqe jo profesionale t€ d€shmuar me gfaredo mieti te cilin

mund ta v0rtetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i eshte nunshtruar nj€ giykimi qe ka forcen e res jttdicata pur mashtrim' korrupsion' perfshirje n6

ndonjd organizutu ^-ri.iraf. 
or. nOinle at<tiviteitleter ilegal qe i de*ton interesat financiare t€ Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas nj€ procedure tjeter te prokurimit ose procedure te dhenies se njo granti te financuar nga buxheti i

komunitetit, eshte jeklarua,. ,. t u uire strtetje ser^ioze te kontrates per mosrealizim te obligimeve te veta

kontraktuese;

j) te glitha modifikimet organizativ.e--qe porlshijne ndryshime n€ personalitetin ligjor' natyren ose kontrollin e

Furnizuesit, peruei ner. k"eto modifikimi regjistrohen ne suplementin e kontrates;

k) shfaqet ndonje paaft€si tjeter ligiore qe i pengon realizimit te kontrates;

l)Furnizuesinukarrintejapegarancin0osesiguriminekerkuar,osen€sepersoniq6ejepgarancineaposigurimin
me t€ hershem t0 k€rkuar ne kontraton e taniihme nuk eshte ne g]endje t'i plotesoj€ zotimet e tij'

28.2Nderprerjadotebehetpaparag]ykim.ndaj.tedrejtaveapomundesivetjerateAutolitetitkontraktuesdheFumizuesit
sipas konrrates. Autoriteti r.oi,trui rJr, pas kesaj *uniie nenshkruaie ndonje kontrat€ tjeter me nje pal€ te trete ne emer te

Furnizuesit. Detyr.imi i Furnizuesir p€r te shtyre pe;;;;hj"; aut.t tti pushoje se ekzistuari menjehere pas nderprerjes'

pavaresisfrt nga detyrimet q€ mund te jen€ paraqitur tashme '

28.3AutoritetiKontraktues,pasleshimittenjoftimittenderprerjessekontrates.dotaudhezoj€Fumizuesinqete
ndermarr€ hapa te menlenerst,iim per ta p€rmbyl'iur ekzekutimin L fuini'i*t'e ne menyre te shpe'ite dhe te rregullt dhe per

t'i zvogeluar ne minimum shpenzimet'

28.4 Ne rast te nderprerjes, autoriteti kontraktues, sa me shpejt qe te jete. e mundur dhe ne prani te Furnizuesit ose te

pertaqesuesve te tij ose duke u ber€ atyre thinjen . ilh'a do'ta peigatise nje raport mbi furnizimet e dor€zuara dhe punes

s0 realizuar dhe te boje ,"*hi.tri.in e materialeve te"iu*rrrn*'onJ te paperoorura. Do te pergatitet edhe nie deklarate e

parave qe duhet t,i paguhen Fumizuesit dhe parave q; iil;;-h Furniru.iit Autoritetit kontraktues ne daten e nderprerjes

se kontrates.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar te beje pagesa tiera per Furnizuesin derisa te jene p€rfunduar

furnizimet, ndersa Autoriteti kontraktues do te kete iJJ*.iie ,e'*urrI ngu Fu.niruesi koston ekstra, nese ka- te furnizirneve

ose do te paguaje strumen qe Juhet t'i paguhet Furnizuesit para nderprerjes se kontrates.

28.6NeseAutoritetikontraktuesendOrpretkontraten,aidoteketetedrejtetemarrdngaFurnizuesihumbjetqeijane
,t t ut ruu, nen kushtet e kontrat€s te parapara nE Nenin 2 te KVK'

Neni 29 Nd6rprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Fumizuesi . pasi e ka parala-im€ruar Autoritetin kontraktues

Autoriteti kontraktues:

14 dite paraprakisht, mund ta nderprese kotrtraten nese

-nukarrint,ipaguaj€Furnizuesitshumatqecluhettepaguhennendon.iecerlifikateteleshuarnga
autorizuar pas skadimit te afatit t0 fundit'

-vazhdimishtnukarrint,iplotesojeobligimetevetaedhepasrikujtimevet0p0rs6ritura;ose

- e pezullon dorezimin e furnizimeve, ose ndonje pjes€ te tyre, per me teper se 180 dite' per arsye qe nuk jane

sp'ecifituar ne kontrat€ ose qe nuk mund t'i atribuohen Fumizuesit'

2g.2 Nderprerja do te behet pa paragjykim p€r ndonj€ te drejt. apo autoritet det.r sipas kontrat.s se Autoritetit kontraktues

dhe Furnizuesit.

29,3 Ne rast te nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta paguajd Fumizuesin

pe r trumU.le ose dem q€ mund t'i jete shkaktuar Furnizuesit'

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asniera pale nuk konsiderohet se ka bore mosrespektim ose shkelje te obligimeve t0 sai sipas kontrates n€se realizimi

personi i



i obligimeve te tilla parandalohet nga ndonj€ nglarje e shkaktuar nga nje forc€ madhore qe shkaktohet pas dates kur

kontrata hyn nd fuqi'

30.2 per qellime te ketij Neni, termi ,,forc€ madhore" do te thote veprimet e zotit, godidet, mbylljet e ob.iektit ose

grregullimet tjera industriale. veprimet e armikut.publik, lufterat qofshin t€ cieklaruara ose jo, bllokadat, rebelirnet' rastet e

dhunes, epidemite, rreshqitjet e tokes, ternletet, shtrengatat, vetetima, ver.shimet, erozionet, trazirat civile' eksplodirret dhe

ndonje ngjarje tjeter e ngjashme e paparashikuar qe e'shte pertej kontrollit t€ paleve dhe nuk mund t€ perballohet as me

kujdesin e duhur.

30.3 pa marre parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do te.jete i detyruar te heqe dore nga garancia e

realizimit, demet e likuiduara ose nddrprerja per sf,fcaf ie shkeljes n6se, dhe diri ne at€ mase sa' vonesa e tij e realizimit

ose menyre tjeter deshtimi per te realizuar obligimet e tij me kontrate eshte rezultat i nje ngjarjeje te forc€s madhore'

Gjithashtu, pa marre purury.'t oirpozitat e Nenerie zo.s ott. 29, Autoriteti kontraktues nuk do te jete i detyruar te paguaje

interes per pagesat . ,orrur* p6imosrealizim ose.per nd€rprerje ngaFurnizuesi p€r shkelje te kontrates' nese dhe deri ne

ate mase sa vonesa e autoriieiit kontraktues ose lioj tleteii o"estrti-mit per te kryer obligimet e tij eshte rezultat i forc€s

madhore.

30.4 Nese ndonjera pat€ konsideron se ndonje rrethane e forces madhore ka ndodhur e cila mund t€ ndikoje n€ realizimin e

obligimeve te saj, menjehere ao ,u lajmeioje pal€n tjetdr, duke dhene. te dhena detaje mbi natyren' kohczgjatjen e

mundshme dhe efektin qe kane gjasa ta kene rrethanat. Perveg n€se udhezohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me

shkrim, Furnizuesi do te vazhdojg t'i realizoj€ 
"Ufigi*.t 

e tij sipas kontratds perderisa eshte mjaft praktike' dhe t€

angazhojetegjithamjeteteu.,y..h*.alternativeper"teplot€suarndonjCobligimqeng]arjaeforc€smadhoretemose
pengoj€ at€ gjate punes. Furnizuesi nuk do te zbatoje mjete te tilla alternative perveg nese udhezohet ta beje kote nga

autoriteti kontraktues

30.5 NEse Fumizuesi shkakton kosto plotesuese gjat€ zbatimit te urdhrave te autoritetit kontraktues ose giate perdorimit te

*io.r,. altemative sipas nenit 30.4 stLuma e saj clo te cerlillkohet nga autoriteti kontraktues'

Neni 31 Zgiidhja miqesore e mosmarr€Yeshieve

31.1 Palet duhet t'i bojne te giitha perpjeke per te zgiidhur ne menyro miqesore te giitha mosmarreveshjet qe mund te

ndodhin ndermjet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonje moimarreveshje, patet Oo .ta 
lajmerojne njera tjetren me shkrim per

qendrimet e tyre ne *or.uir.r"rfr.ie 0t.,. pe, 
"Oo":e 

,giJtt:. qe it" konsiderojne " ethte e mundshme' N€se cilado pale e

sheh te dobishme, palet do te takoien ai,i te munoohln ta'zgiidhin mosmarreveshjen. Pala do te i pergiigiet kerkeses p€r

zgiidhie miq€sore brenda l j ditesh pas kdrkeses. periudha mlksimal" qe jepet peiarritjen e kesaj zgiidhjeie do te jete 30

dite nga tillimi i procedures. Nese pLrpjekja pe. te urriiui zgjidh.le miqesore d€shton ose nese pala ddshton te pergiigjet me

kohe ndaj kerkesave p" ,giiO\i., ,e'a,fu paet do tt je; te lira tl vazhdojn€ n€ fazen e ardhshme te procedures se

zgidhjesie mosmarreveshjes duke e lajm€ruar tietren'

31.2 Nese procedura e zgjidhjes miq€sore temosmarreveshjes deshton, palet mund te merren vesh te perpiqen te pajtohen

permes institucionit te specifjkru. ne KVK. Nese nut muna te arrihet zgiidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te procedur6s

se pajtimit, secila pal6 Oo te t.te te drejte te vazhdoje n€ faz€n e ardhshmi te procedures se zgiidhjes se mosmarreveshjes

Neni 32 Zgiidhja e mosmarreYeshieve me procedur6 giyq€sore

32.1 Nese nuk mund t€ arrihet zgiidhje brenda 30

mosmarreveshjes, secila pa10 mund te k0rkoje:

a) ose vendim nga gjYqi; ose

ditesh nga fillimi i procedures miqEsore per zgjidhje te

b) kuldo qe patet pajtohen vendim arbitrimi n0 pajtim me KVK"

32.2 paran.nshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per menyren e zgiidhjes se mosmarreveshjes, giykata apo

arbitrimi.

KUSHTET E VEQANTA

Numri i kontratEs: 626-25-9 497 -l-2-l I C19 4

KVK nd vijim do tE plotesojne dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here q6 ka nj6 konflikt' dispozitat k6tu do te

mbizotdrojne mbi ato te KPK.

Kushtet dhe detYrimet

Amandamentimet / Modifikimi i Nenit p6rkat0s n€ KPK

AmandamentimetiModifikimii Nenit perkat€s nd KPK mund

behet vet6m me pelqimin e t€ dyja pal€ve kontraktuese'

P$rshkrimi i nenit Neni.
Nr.

Kushtet e Veganta
tO Kontrat€s

1. te



Ligjet e Kosov€s q€ jan€ n€ fuqi do te zbatohen per te giitha

geri-rt;., qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates' Juridiksion

do te kete gjykata p6rkat6se n€ Prishtine'
Ligji izbatuesh€m
dhe gjuha

Gjuha e p0rdorur do tEjetd giuha: Shqipe'

Pergjegjesia e kontraktuesit dshtd ne rast t€ shkaktimit tE demeve

;; ft#r;, staf apo objekte perreth, gjat€ kryerjes sE pun€ve i cili

aole f.olrrp"rsoj ie Sima demet e shkaktuara' Kontraktuesi mban

petl.gleti per"sigurimin e pundtorEve tE tij sipas dispozitave

ligjore ne fuqi.

P€rgjegj6sia dhe
Sigurimii
Kontraktuesit

Kontraktuesi do ti kryej furnizimet nebazd te afatit t€ liferimit t€

dor€zuar me tenderin e tij i cili 6shte tridhjetd (30) dit6

kalendarike nga data e l€shimit te urdh6blerjes'

Menaxheri i Projektit:

Menaxheri i projektit dhe mbik€qyrEsi i menaxherit te projektit

caktohet ngu uru . Kryetarit t0 KomunEs me vendim td cilEt do ta

Ur:r, **I-frimin e ktntrates sipas legiislacionit td Prokurimit'

Menaxheri i

kontrat6s dhe
mbikeqYr6si i

drejtpErdrejtO

Pranimi i furnizimeve b6het nga Kornisioni p0r Pranimin e

furnizimeve i cili emdrohet me vendim nga Kryetari i Komunes'

ii"rrril"rl pdr Pranimin e fumizimeve ka pergiegi€sine t€ b€je

konstatimin e sasis€, ci16sis6, llojit dhe vler€s s€ furnizimeve te

p."rr".", t€ cilat dokumentohen me procesverbal se jane n€

plrpritttirrneri tne kontratdn apo specifikat teknike tE dosjes sd

tenderit.

lnspektimidhe
testimi

Data e fillimit tE kontrat6s do t€ jetE me l4'll'2025

Kontrata do t€ p€rfundoj pas furnizimit te pajisjeve t€ cekura ne

f.or,tu6 si dhe trajnimii t'e stant p€r p€rdorimin e pajisjes sipas

k€rkes0s s€ Autoritetit Kontraktues'

Periudha p€r pdtmiresimin e defekteve tC gleneratorit dhe

pajisjeve elektrike pdr pastrimin e dyshemeve eshte dhjet6 (10)

diie"pas dorOzimit t€ kdrkesds (Verejtjes) nga ana e Menaxherit t€

kontratOs.

Permir6simil
defekteve

Shuma maksimale e d6meve te likuiduara per te gjitha Punet eshte

1o oh e Qmimit fingl1g5gleates'

D0met e likuiduara per te giitha furnizimet iane l0'25%l ne dite'

ose [5/100] t0 vlerds se furnizimeve te pa dordzuara I realizuar

per njd dit6 vonese.

Autoriteti Kontraktues mund t'i marrO demet e likuiduara t0

turuUunu me deri ne nj6 maksimum prej t10 %l tE vlerEs totale tC

kontrat€s.

Demet e likuiduara

Autoriteti Kontraktues duhet tE paguaj Kontraktuesit shumdn e

certihkuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 dit6ve nga data e

ia" ."ttf*":" me td cil6n v6rteton pjesOn e p€rfunduar tO pun6ve

td ekzekutuar siPas kontrates.Pagesa e mjeteve

Operatori ekonomik fitues do te dordzoj sigurind e ekzekutimit

para nenshkrimit t€ kontrat€s n€ vler6 prej 4'040'50 € per

giashtEdhjete (60) ditE.
Siguria e
ekzekutimit

Perqindja qd do tE zbatohet per vleren.e fufYiryl,:,9t^::5f::
koston shtese te Auto419!4 l(gltraktugq



kontratds @, eshte perqindja te cilen e nxjer€

Menaxrreii i kontrat€s pas kontrollimit dhe vlerdsimit te

furnizimeve te mbetura pa u p€rfunduar sipas kesaj kontrate dhe

specifikimeve teknike n€ dosje td tenderit'

Zgjidhja miqdsore e
mosmarreveshjeve

12.

Pal6t do te tentojne qe ti zgjidhin mosmarrdveshjet n€ mEnyre

miq€sore. Sapo ie shiaqet ndonj€ mosmar0veshje palOt do ta

njoitojne njera tjetr6n me shkrim pdr poziten e mosmarrdveshjes

aie do ti sugero3ne pales tjet€r mbi variantin e zgjidhjes s€ kdsaj

mosmarrdveshje.

a) Qdo mosmareveshje nd€rmjet pal€ve t0 cilat mund t€ lindin

giate ekzekutimit s0 k€saj kontrate dhe se nuk €shtd e mundur te

7gilOll.t ndryshe nd6rmjet paleve do te dordzohet n€ Gjykaten

TIemelore nE Prishtin€, Departamenti per g€shtje Ekonomike n€

pajtim me ligiin n€ Kosov€.

Zgjidhja e
mosmarreveshjeve
me procedure
gjyqOsore

13.



REPUBLIKA E KOSOVES _ KOSOVA CUMHURIYETI

REPUBLIKA KOSOVA _ REPUBLIC OF KOSOVO

MAMUSA EELEDIYESI _ KOMUNA E MAMUSHES

OPsTINA MAMUSA _ MUNICIPALITY OF MAMUSA

Pershkrimi lemimit

626-25-009-1-2-1

Anikulli Specifikimet teknike minimale Njesia Sasla
Emiml pEr

njEsl € pa WSH

Totali n6€
pa TVSH

I
Gjenerator

1

KARAKTERISTIKAT E PERGJITHSHME

Emri i Modelit
Fuqia e gjenerimit: Min : 200/160 kVA

Lloji i Karburantit: Diesel

SPECIFIKIMET E MOTORRIT

Marka

Numri iCilindrave: Min :6 - Ne linjd

Shpejtesia e pistonit : Min : 1500 rrot/min

Kapaciteti i Vajit {lit): 30 - 40

Sistemi I kyqjes- Automatik

SPECIFIKIMET E ALTERNATORIT

Prodhuesi

Modeli iAlternatorit
Tensioni {V): Min : 231 / 400

Frekuenca (Hz): 50

Mbroitia {lP): 23

Cope 1.00 9740.00 9,740.00

I

E

i*KARAKTERISTIKAT E PERGJITHSHMEI*

:mri iModelit
Fuqia e gjenerimit: Min : 110/88 kVA

Lloji i Karburantit: Diesel
*TSPECIFIKIMET E MOTORRIT-'

Marka

Modeli i Motorit
Numri i Cilindrave: Min :4 - Nd linj6

Shpejtesia e pistonit: Min : 1500 rrot/min

Kapaciteti i Vajit (lit):8 - 10

Sistemi I kyqjes- Automatik

"SPECIFIKIMET E ALTERNATORIT*'

Prodhuesi

Modeli iAlternatorit
Tensioni {V): Min : 231/ 400

Frekuenca (Hz):50

Mbrojtja (lP): 23

Copd 1.00 6840.00 5,840,00

GjerEsia e kruajtesit: Min:750 mm

Brushd me disk: Min: (1) 510 mm/inch

lvlotori i brushds: Min : 241500 V/W

Brusha rpm 140

Motori thithes: V/W 241424

Vakumi thithds : Min:120 m bar

Aftdsia ngjitEse % 2

Bateriat (Gel) (n.): V/Ah C5 !2/772'sasia 12)

Pesha e baterive: Min:76k9
Gjersia e punes mm/inE: Min: 510

Presioni I brushes kg /lb:23
Rezervuari I zgjedhjes liter / deri nw 8al: 40

Tank rimekEmbjes 1/deri nw gal:60

KapacitetiipunEs : Min: sq.m/h/:1500
, Pesha e makinEs : Min: kgllb {pa bateri)/lb k8llb:80

CopE 5.00 2635.00 13,175.00

L
.3i

.bt7

626-25-9497-r-z-L

Furnizimi me Gjenerator dhe paisje elektrike per pastrimin e dyshemeve por

objektet komunale (Administrata, Arsimit, Shendetsise) - ritender

Gjenerator

?

Paisje

elektrike
p6r

)astrimin (

Jyshemevt
per

objektet
komunale



Paisje

elektrike
per

pastrimin e

. GjerEsia e kruajtesit: Min :450/18 mm/inch

. Brusha /mm/inch 350/14

. Brusha rpm/:rpm Min : 140

. Motori i brushes: V/HZ-V/W 22O-23OISO-25O

. Motori thithes,/: V/Hz-V[W 220-230150-220

. Presioni i brushes kdlb:18/39.7

. Tensioni V/ frekuenca Hz / tErheqie l:220-230/50 7fol6o
semi aut.
. Rezeruuari i zgjidhjes liter / deri ne gal :8/2.1
. Rezervuari pEr rimbushje liter / deri nE 8al : 10/2.6

copd 5.00 2130.00 10,650.00

per

objektet

. Gjdrsia e punes deri ne 2/h/ft2lh m2lord /ft2:800/8610

. Pesha e makinEs: Min :kt/ib lpabaleti llb:35177.2

Totali I peryiithshE duka I aplikuar tE Elitha taksat dhe tatimet (pa TvSH)
40,405.00

Verejtje: emimi i cili do iepet nBa O.E, pertE gjitha paiisjet duhet tejetd (PA TVSH slpas liBiit NR. O5/L-037 pdrtatimin mbi vlerEn e shtuar) pasi qO mjetet pEr

projektin nE fia16 !anE DONACION nga Helvetas, Fituesi I tenderit do tE pajiset nga Helvetas me certifikatE p€r lirim nga TVSH-ja per tdo faturE tE pranuar nga

AK'



SCAR D IAN
5lGu&lMt

Pjes6 PErbErEse e PolicEs: 70412

Pdr: KOMUNA E MAMUSHES

ine vaztrOim "Autoriteti Kontraktues")

NE em6r t6: EOR GROUP SHPK' DESHMORET E PONOSHECIT

(n6 vazhdim "tenderuesi")

VEREJTJE:

Titulliiaktivitetitt6prokurimit:FURNIZIMIME.GJENERAToE9I-E-I4JISJEELEKTRIKEPER
PASTRIMIN E DYSHEil;;i.i;Ei OiJETAET K;Mi;iiIiUi.iEOIAIr'rISriiiiE ' 

ANSrM DHE SHENDETESI )'

RITENDER
iffi;ii prokurimit: 626-25'94e7'1'2'1

SIGURIA E KONTRATES

Garancion me kErkes6 tE ParE

DERlsAoperatoriekonomikilartcekur,kand6rmarr6veprimetpglt?'doJi'zuarnj6sigurit6ekzekutimitdukeiu
referuar Dosjes 

"e 
r"ni"rii ,'nil "rrei 

ie proruJ.,iliirdrlrt""rri t6 d.rguar nsa Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik dSshiron t6 depozitojS sigurine n6 shum6n e saktesuar nE Dosjen e tenderit;

DHE NGASE ne jemi pajtuar lijapim operatorit ekonomik k6t6 siguri:

ANDAJ NE t6 posht. n.nshkruarit, me ketg konfirmo.im. se jemi sargllles dhe pergjegjEs ea11i5h' n6 em6r t6

ooeratorit ekonomik, deri nE niai total pre;: +,oao'.'i'oEuit;iffiiEi r'r11-e r KATERDHJETE EURo E

p.eseonrerE cENr ) zotohemi tE ju o"nr",ri]ii;;iel;;a; G te p"re me shkrim nE tE cil6n deklarohet

mos pErmbushja e njdrit nga kushtet ne v[rm:

(a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar n6 baz6 t6 d.shmive t6 v.rtetueshme objektivisht se.operatori ekonomik

ka d6shtuar q6 t6 ekzekutoj. kontrat.n "..Trtk;; 
ln" ri" ir' shkaktuar autoritetit kontraktues d.me

substancional" on"ro." ,'ii""rir" te m6dha peimbyttien L kontrates n6 fial6; dhe

(b)operatoriekonomikkadEshtuarq6t6ekzekutoj6kontratEnenEnshkruardhesirezultatisajkan6mbetpau
paguar shum6 punetoie,i't;i[""it"ri"te dhe /ose furnizues tB materialeve'

Pagesa n6 shumen e limituar prej: 4,040.50 EURo siq 6sht6 lartcekur, do t6 b6het pa asnj6 kundErshtim as

ankes6, sa m6 shpejt6 q6 6sht6 e mundur p*""iiriir"i i-a-rei["ie"'.uai me konfirmimin "e pranimif.

Rr.
'10000

2025-11-14 09:'18:14



00704L2

70412
NUMRIIPOLICES

K.S. SCARDIAN J.S.C
Adresa:

SIGURUESI Rr. Perandori Justinian 3, 10000 Pristine,

Kosovo

SCARDIAN HQ
Adresa:

AGJENTI

ISIGURUARI

Rr. Perandori

EOR GROUP SHPK
Adresa:
DESHMORET E PONOSHECIT

810872946
NUMRI IBIZNESIT

601725130
NUMRI FISKAL

Garanci e Kontrat6s
QELLIMI I SIGURIMIT

KOMUNA e Ma!4usnEl
PERFITUESI

TITULLI I KONTRATES

FURNIZIMI ME GJENEMTOR DHE

PAJISJE ELEKTRIKE PER PASTRIMIN E

DYSHEMEVE PER OBJEKTET
KOMUNALE ( ADMINISTMTE, ARSIM

DHE SHENDETESI )-RITENDER

626-25-9497-1-2-1
NUMRI I IDENTIFIKIMIT-PROKURIMIT

Republika e KosqYes
TERRITORI I MBULIMIT

61 dit6
PERIUDHA E SIGURIMIT

040.50 EURO
SHUMA E SIGURUAR

Deri:
60.61

PRIMIISIGURIMIT
10.91

TVSH 18 %

PRtMt +wsH 1

2025-11-14 09:18:14

VEREJTJE:

rredhenieteDetyrimeVeNr.04/L.077,t6miratuarngaKuve-ndiiRepublik6sseKosovEsmedat61o.o5.2o12'

gjithashtusipasRregullavedTRfqY1"^':I:-.1i1tH::,'".H:ff"ffi,?i}$f"i:i&l;iui.:J:s"ilild;;1#E;',E

Un6isiguruari/p6rfaqasuesiit6siguruarit,deklarojseikamlexuarmevSmend'iBdheikamkuptuarkushtete
dhe parcaktimet e kesaj potice sigu;i;; ah; ;; nEn;hkruai konform vullnetit tim te lire, e te plot6. 

7

A-t deklaroj se pajtohem me to, si dhe me te dhenat

/o-
Y.s
J
\q

LN
IAN

)"..

ISIGURUARI

F.

&

c

n6nshkrimi)

SCARDIAN
SIGURIME

ffirr-" **r**-6shohet nga.s,iguruesi.nd baze te dekrarimeve dhe kdrkesave td bdra nga isiguruari/pdrfaqesuesi ite siguruarit' icili eshle


